

## 連結財務諸表

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	228,765	254,995
受取手形	48,590	43,657
売掛金	299,193	297,305
契約資産	646	612
有価証券	7,500	-
商品及び製品	88,301	86,298
仕掛品	36,607	37,733
原材料及び貯蔵品	39,588	41,695
その他	50,789	62,872
貸倒引当金	△664	△478
流動資産合計	799,318	824,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	572,978	555,618
減価償却累計額	△394,367	△404,119
建物及び構築物(純額)	178,611	151,499
機械装置及び運搬具	710,091	703,763
減価償却累計額	△633,477	△642,690
機械装置及び運搬具(純額)	76,614	61,072
土地	142,404	141,787
リース資産	18,063	20,724
減価償却累計額	△9,452	△10,722
リース資産(純額)	8,611	10,001
建設仮勘定	23,751	17,607
その他	123,795	126,626
減価償却累計額	△100,648	△102,799
その他(純額)	23,147	23,827
有形固定資産合計	453,139	405,795
無形固定資産		
のれん	4,101	10,295
ソフトウェア	23,738	27,068
その他	2,856	9,029
無形固定資産合計	30,697	46,393
投資その他の資産		
投資有価証券	374,659	393,125
退職給付に係る資産	248,389	194,597
繰延税金資産	8,718	9,434
その他	43,592	46,188
貸倒引当金	△2,885	△2,388
投資その他の資産合計	672,474	640,956
固定資産合計	1,156,310	1,093,145
資産合計	1,955,629	1,917,838

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	223,873	215,474
短期借入金	38,261	31,747
1年内返済予定の長期借入金	4,478	5,819
未払法人税等	11,642	52,956
賞与引当金	21,290	21,748
補修対策引当金	7,157	-
その他	102,224	108,034
流動負債合計	408,928	435,780
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	23,403	24,441
リース債務	11,745	13,752
退職給付に係る負債	56,190	54,607
繰延税金負債	111,654	73,003
その他	7,019	7,473
固定負債合計	310,013	273,278
負債合計	718,941	709,059
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	114,464	114,464
資本剰余金	145,118	145,034
利益剰余金	782,000	824,329
自己株式	△126,367	△135,347
株主資本合計	915,215	948,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	161,863	106,681
繰延ヘッジ損益	26	△16
為替換算調整勘定	20,850	30,309
退職給付に係る調整累計額	67,971	50,391
その他の包括利益累計額合計	250,711	187,366
非支配株主持分	70,760	72,930
純資産合計	1,236,687	1,208,778
負債純資産合計	1,955,629	1,917,838

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	1,424,822	1,457,609
売上原価	1,111,129	1,119,330
売上総利益	313,692	338,278
販売費及び一般管理費	238,242	244,666
営業利益	75,450	93,612
営業外収益		
受取利息	1,261	2,089
受取配当金	5,149	5,065
持分法による投資利益	17,529	15,839
その他	4,494	3,356
営業外収益合計	28,434	26,350
営業外費用		
支払利息	894	984
寄付金	1,041	1,015
その他	3,246	2,043
営業外費用合計	5,182	4,042
経常利益	98,702	115,920
特別利益		
固定資産売却益	277	13,497
投資有価証券売却益	69,931	93,832
その他	15,694	23,108
特別利益合計	85,903	130,438
特別損失		
固定資産売却損	163	252
固定資産除却損	1,730	2,480
減損損失	38,263	70,268
その他	1,436	4,692
特別損失合計	41,593	77,692
税金等調整前当期純利益	143,012	168,665
法人税、住民税及び事業税	31,474	65,705
法人税等調整額	84	△10,595
法人税等合計	31,558	55,110
当期純利益	111,454	113,555
非支配株主に帰属する当期純利益	524	2,872
親会社株主に帰属する当期純利益	110,929	110,682

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	111,454	113,555
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,027	△54,876
繰延ヘッジ損益	63	△55
為替換算調整勘定	6,214	5,251
退職給付に係る調整額	42,852	△18,560
持分法適用会社に対する持分相当額	904	3,940
その他の包括利益合計	73,062	△64,299
包括利益	184,516	49,255
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	183,201	46,470
非支配株主に係る包括利益	1,315	2,785

## 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	114,464	145,112	737,699	△88,212	909,064
当期変動額					
剰余金の配当			△16,430		△16,430
親会社株主に帰属する当期純利益			110,929		110,929
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		5			5
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				0	0
自己株式の取得				△88,564	△88,564
自己株式の処分			55	156	211
自己株式の消却			△50,253	50,253	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	5	44,301	△38,155	6,151
当期末残高	114,464	145,118	782,000	△126,367	915,215

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額						
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産 合計
当期首残高	138,781	△21	14,143	25,535	178,439	60,741	1,148,245
当期変動額							
剰余金の配当							△16,430
親会社株主に帰属する当期純利益							110,929
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							5
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減							0
自己株式の取得							△88,564
自己株式の処分							211
自己株式の消却							-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	23,081	47	6,706	42,436	72,271	10,019	82,291
当期変動額合計	23,081	47	6,706	42,436	72,271	10,019	88,442
当期末残高	161,863	26	20,850	67,971	250,711	70,760	1,236,687

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	114,464	145,118	782,000	△126,367	915,215
当期変動額					
剰余金の配当			△15,032		△15,032
親会社株主に帰属する当期純利益			110,682		110,682
連結範囲の変動			2,053		2,053
持分法の適用範囲の変動			329		329
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△83			△83
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				△0	△0
自己株式の取得				△64,862	△64,862
自己株式の処分			59	118	178
自己株式の消却			△55,763	55,763	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△83	42,329	△8,979	33,265
当期末残高	114,464	145,034	824,329	△135,347	948,481

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額						
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産 合計
当期首残高	161,863	26	20,850	67,971	250,711	70,760	1,236,687
当期変動額							
剰余金の配当							△15,032
親会社株主に帰属する当期純利益							110,682
連結範囲の変動							2,053
持分法の適用範囲の変動							329
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△83
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減							△0
自己株式の取得							△64,862
自己株式の処分							178
自己株式の消却							-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△55,181	△42	9,459	△17,580	△63,345	2,170	△61,174
当期変動額合計	△55,181	△42	9,459	△17,580	△63,345	2,170	△27,908
当期末残高	106,681	△16	30,309	50,391	187,366	72,930	1,208,778

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	143,012	<b>168,665</b>
減価償却費	55,990	<b>53,709</b>
減損損失	38,263	<b>70,268</b>
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	747	<b>△496</b>
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△17,656	<b>1,974</b>
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,748	<b>3,615</b>
持分法による投資損益 (△は益)	△17,529	<b>△15,839</b>
のれん償却額	735	<b>626</b>
受取利息及び受取配当金	△6,410	<b>△7,154</b>
支払利息	894	<b>984</b>
投資有価証券売却損益 (△は益)	△69,913	<b>△93,718</b>
投資有価証券評価損益 (△は益)	685	<b>269</b>
固定資産除売却損益 (△は益)	1,649	<b>△10,699</b>
売上債権の増減額 (△は増加)	△12,844	<b>13,941</b>
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,598	<b>3,847</b>
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,452	<b>△17,344</b>
その他	△13,915	<b>△14,895</b>
小計	102,403	<b>157,754</b>
補修対策費用の支払額	△4,251	<b>△404</b>
特別退職金の支払額	△89	<b>△761</b>
法人税等の支払額	△25,508	<b>△23,859</b>
営業活動によるキャッシュ・フロー	72,553	<b>132,729</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△703	<b>328</b>
有価証券の純増減額 (△は増加)	10,300	<b>-</b>
有形固定資産の取得による支出	△59,428	<b>△57,082</b>
有形固定資産の売却による収入	1,782	<b>18,329</b>
投資有価証券の取得による支出	△1,470	<b>△87,845</b>
投資有価証券の売却による収入	81,614	<b>119,337</b>
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△9,282	<b>△19,619</b>
無形固定資産の取得による支出	△15,325	<b>△15,800</b>
利息及び配当金の受取額	12,632	<b>9,429</b>
その他	△1,763	<b>△3,817</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,355	<b>△36,740</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	7,953	<b>△6,518</b>
長期借入れによる収入	4,619	<b>6,886</b>
長期借入金の返済による支出	△11,146	<b>△4,508</b>
社債の償還による支出	△2,500	<b>-</b>
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	982	<b>153</b>
自己株式の取得による支出	△88,564	<b>△64,862</b>
自己株式取得のための金銭の信託の増減額 (△は増加)	△5,462	<b>4,865</b>
子会社の自己株式の取得による支出	△100	<b>△14</b>
利息の支払額	△889	<b>△993</b>
配当金の支払額	△16,431	<b>△15,031</b>
非支配株主への配当金の支払額	△1,651	<b>△868</b>
その他	△5,506	<b>△6,537</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー	△118,696	<b>△87,429</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,983	<b>5,618</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△23,804	<b>14,178</b>
現金及び現金同等物の期首残高	258,329	<b>234,569</b>
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	<b>1,726</b>
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	45	<b>159</b>
現金及び現金同等物の期末残高	234,569	<b>250,633</b>